

الله أكبر
محمد الرحمن

به نام یکتا مهندس هستی...

مقدمه مؤلفان

مهندسین عزیز و داوطلبین گرامی سلام؛ از این که مؤسسه انتشاراتی سری عمران را برای مطالعه و آمادگی در مصاحبه‌های عقیدتی و فنی آزمون‌های کارشناسی رسمی انتخاب کرده‌اید خرسندیم. امیدواریم که با تلاش و پشتکار خود و با استفاده از محصولات و خدمات مؤسسه، به نتیجه مطلوب یعنی قبولی در مصاحبه‌های عقیدتی و فنی آزمون‌های کارشناسی رسمی دست پیدا کنید.

در این کتاب تمرکز بر بخش مصاحبه عقیدتی است و در فیلم آموزشی همراه این کتاب (در صورت خریداری داوطلب)، شبیه‌سازی کامل جلسه مصاحبه (فنی و عقیدتی) صورت گرفته است.

بخش اول

آشنایی با روند برگزاری مصاحبه شفاهی آزمون کارشناسی رسمی

پس از اعلام نتایج مرحله کتبی آزمون کارشناسی رسمی، اطلاع‌رسانی جهت بازگذاری مدارک مربوطه انجام می‌شود و داوطلبینی که در آزمون کتبی نمره لازم را بدست آوردند باید در مهلت مقرر نسبت به بازگذاری مدارک اقدام نمایند. پس از مدتی، زمان و مکان برگزاری مصاحبه شفاهی به هر داوطلب اعلام خواهد شد که باید در زمان تعیین شده در محل حاضر شود. در گذشته مصاحبه شفاهی شامل دو بخش **مصاحبه فنی** و **مصاحبه عقیدتی** بود که از همه داوطلبین در بخش مصاحبه فنی سؤالات علمی و در بخش مصاحبه عقیدتی سؤالات عقیدتی پرسیده می‌شد ولی در حال حاضر روند انجام آن اندکی تغییر یافته است. در بخش مصاحبه فنی بیشتر به بررسی سابقه کاری داوطلب پرداخته می‌شود اگرچه امکان طرح و پرسش سؤال علمی (جهت احراز سابقه کار) وجود دارد. لازم به ذکر است در حال حاضر در بخش مصاحبه فنی بسیار سلیقه‌ای رفتار می‌شود. در بخش مصاحبه عقیدتی به مانند قبل در رابطه با دین مبین اسلام، انقلاب اسلامی، مسائل روز جامعه و... سؤال مطرح می‌شود.

بخش دوم

معرفی کتاب مصاحبه عقیدتی + معرفی فیلم آموزشی شبیه‌سازی جلسه مصاحبه

برای تهیه این کتاب با بیش از ۱۰۰ نفر از افرادی که در سال گذشته در مصاحبه آزمون کارشناسی رسمی شرکت کرده‌اند مشورت شده است و سؤالات عقیدتی که از آن‌ها پرسیده شده است، به طور کامل در کتاب پوشش داده شده است (بیش از ۵۰۰ سؤال پرتکرار عقیدتی). همان‌طور که مستحضرید در مصاحبه‌های عقیدتی مواردی نظیر احکام، اعتقادات، تاریخ اسلام، انقلاب اسلامی، مسائل روز جامعه و... مطرح می‌شود، پس منبع مشخصی در این خصوص وجود ندارد و شخص یا ارگان مصاحبه‌کننده امکان طرح سؤال از هرجایی را دارد. در این کتاب سعی شده با بررسی موارد پرتکرار و مهم، داوطلب در کوتاه‌ترین زمان ممکن به تسلط نسبی دست پیدا کند. با این حال در صورت نیاز به مطالعه بیشتر (در صورت داشتن وقت کافی) داوطلب می‌تواند به کتب مرجع و رساله توضیح المسائل مراجعه کند.

در فیلم آموزشی بیش از ۵ جلسه مصاحبه شفاهی (هم عقیدتی و هم فنی) به طور کامل و با جزئیات دقیق شبیه‌سازی شده است به گونه‌ای که داوطلب خود را در جلسه مصاحبه واقعی احساس می‌کند و مواردی که ممکن است در جلسه مصاحبه با آن روبه‌رو شود را به طور کامل آموزش می‌بیند. جهت مشاهده نمونه فیلم آموزشی می‌توانید به سایت سری عمران (www.serieomran.com) مراجعه کنید.

تذکر مهم: تهیه فیلم آموزشی و دیدن چندین باره آن به شدت توصیه می‌شود.

هدف این کتاب و فیلم آموزشی همراه آن نقشه راه برای داوطلبین، در مصاحبه عقیدتی و مصاحبه فنی و همچنین آشنایی با نمونه سؤالات مطرح شده در جلسه مصاحبه ادوار گذشته است.

با آرزوی موفقیت



۵	فصل اول: احکام
۳۵	فصل دوم: زندگی نامه معصومین و ائمه اطهار علیهم السلام
۷۷	فصل سوم: انقلاب اسلامی
۸۱	فصل چهارم: ولایت فقیه
۸۷	فصل پنجم: توحید
۹۱	فصل ششم: معاد
۹۵	فصل هفتم: نبوت
۱۰۳	فصل هشتم: عدل
۱۰۷	فصل نهم: امامت
۱۱۳	فصل دهم: مسائل روز جامعه و سؤالات شخصی

تذکر: جهت تکمیل این کتاب و تجربه احساس حضور در جلسه مصاحبه شفاهی (فنی و عقیدتی)، مؤسسه سری عمران در یک فیلم آموزشی بیش از ۵ جلسه مصاحبه فنی و عقیدتی را با جزئیات کامل و دقیق شبیه سازی کرده است که تهیه و دیدن چندین باره آن به شدت توصیه می شود.



فصل اول: احکام

مروری بر این فصل

احکام به معنای دستورات عملی اسلام است. دستوراتی که می‌گویند چه کارهایی را باید انجام دهیم و چه کارهایی را نباید انجام دهیم. احکام دین، مسئله‌ای مهم در زندگی هر شخص می‌باشد که شخص مکلف، باید احکام مربوط به خود را یاد بگیرد و بداند. بحث احکام، بحثی گسترده و حیاتی است که در این فصل به طور خلاصه به برخی از کاربردی‌ترین آن‌ها پرداخته می‌شود.

* در ابتدا به تعاریف و مطالب برخی از احکام کاربردی می‌پردازیم و در نهایت سوالات پرتکرار را بررسی خواهیم کرد. لازم به ذکر است در برخی موارد، اختلاف فتوا وجود دارد که فقط در بعضی از موارد به این موضوع اشاره نموده‌ایم.

تکلیف:

تمام پسران حداکثر تا پایان ۱۵ سالگی و دختران در پایان ۹ سالگی قمری به سن تکلیف می‌رسند و بایستی به وظایف دینی خود عمل کنند. البته ممکن است پسران، قبل از این زمان هم به تکلیف رسیده باشند. شخص مکلف، باید احکام مربوط به خود را یاد بگیرد و بداند.

واجب:

کاری است که انجامش لازم است و ترک آن عذاب دارد؛ مثل نماز خواندن.

حرام:

کاری که لازم است ترک شود و انجامش عذاب دارد؛ مانند دروغ گفتن.

مستحب:

کاری است که انجام دادنش خوب و مطلوب است و ترک آن عذاب ندارد؛ مثل سلام دادن و صدقه دادن

مکروه:

کاری است که انجام ندادنش بهتر است؛ مثل فوت کردن به غذا و خوردن غذای داغ.

مباح:

کاری است که انجام دادن یا ندادنش یکی است؛ نه عذاب دارد و نه ثواب؛ مثل پوشیدن لباس سرمه‌ای.

مجتهد:

کسی است که بتواند مسائل شرعی (دینی) را از منابع دینی استنباط کند.

احتیاط واجب:

همان واجب است فقط می‌توان در آن حکم به فتوا مجتهد اعلم بعدی مراجعه کرد. عبارت‌های فارسی «محل تأمل است» و «محل اشکال است» و عبارت‌های عربی «فیه اشکال» و «فیه تأمل» نشان‌دهنده احتیاط واجب است.

متنجس:

چیزی که خودش نجس نیست اما به واسطه تماس با نجاست نجس شده است، مثلاً فردی دست نجس خود را که خیس است با حوله‌ای خشک کند آن حوله متنجس است.

طهارت:

برای نماز خواندن و بعضی از اعمال باید بدن را از نجاسات پاک کرد.

آب مضاف:

آبی را گویند که از چیزی گرفته شده و یا با چیز دیگری مخلوط شده باشد. آبی است که خالص نباشد به گونه‌ای که در عرف به آن آب نگویند. آب بسیار گل آلود، گلاب و آب‌میوه‌ها، مثال‌هایی برای آب مضاف هستند.

آب مطلق (آب خالص):

آبی است که با چیزی دیگر مخلوط نشده باشد و اگر هم چیزی با آن مخلوط شد، به گونه‌ای نباشد که دیگر عرفاً به آن آب گفته نشود؛ مانند آب باران و آب دریا، اگر چه چیزی به آن‌ها مخلوط شده و این آب‌ها املاحی در خود دارند، ولی باز هم در عرف به آن‌ها آب گفته می‌شود.

آب کر:

آبی است که در صورت برخورد با نجاست، نجس نمی‌شود و اشیاء نجس را می‌توان با آن پاک کرد. حجم آب کر برابر است با ظرف آبی که هر کدام از درازا، پهنا و گودی آن سه وجب و نیم باشد.

آب جاری:

به آب روان جوشیده از زمین مانند آب چشمه، رودخانه و قنات آب جاری گفته می‌شود.

منابع دین و احکام:

۱- قرآن ۲- سنت (گفته‌ها، اعمال و تأییدات معصومین علیهم‌السلام) ۳- عقل ۴- اجماع (اتفاق نظر فقها)

تقلید:

به معنای پیروی شخص مکلف از مجتهد در احکام عملی دین است. تقلید در اصول دین جایز نیست و باید خود شخص با تحقیق و بررسی، به اصول دین ایمان آورد؛ ولی در احکام یا باید خود شخص مجتهد باشد، یا به احتیاط عمل کند و یا از شخص متخصص در فقه که به او مجتهد جامع الشرایط یا مرجع تقلید می‌گویند، تقلید نماید. به کسی که از مجتهد تقلید می‌کند، «مقلد» می‌گویند.

راه‌های شناخت مجتهد و اعلم:

مجتهد و اعلم را از سه راه می‌توان شناخت:

اول: آن که خود مکلف یقین کند، مثل آن که از اهل علم باشد و بتواند مجتهد و اعلم را بشناسد.